### 1.3. Mutedil Olması

Münekkitler, cerh ta'dîl konusunda sergiledikleri yaklaşımlara göre âlimler tarafından müteşeddit, mütesâhil ve mutedil şeklinde üçlü taksime tabi tutulmuştur. Ahmed b. Hanbel, bu taksim içerisinde Buhârî (ö. 256/870), Ebû Zür'a (ö. 264/878) ve İbn Adî (ö. 365/976) ile birlikte mutedil sınıfında zikredilmektedir. Bununla birlikte her tabakadaki isimleri kendi aralarında da bu üçlü taksime tabi tutmak mümkündür. Mesela Şube (ö. 160/776) Sevrî'den (ö. 161/778), Yahya el-Kattân (ö. 198/813) İbn Mehdî'den (ö. 198/813-14), Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Ahmed b. Hanbel'den ve Ebû Hâtim (ö. 277/890)

<sup>7</sup> Örnekler için bk. Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'l-Mervezî*, thk. Vasıyyullah b. Muhammed (Bombay: Dâru's-Selefiyye, 1408/1988), 95, 103, 104, 112.

<sup>8</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'l-Mervezî*, 102.

<sup>9</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'l-Mervezî*, 87.

<sup>10</sup> Ebû Ahmed el-Cürcânî, İbn Adî, *el-Kâmil fî duafâi'r-ricâl*, thk. Yahya Muhtar (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1988), 7/ 82.

<sup>11</sup> Hasenü'l-hadîs terimi hicrî ikinci asırda sözlük anlamında kullanılmış, üçüncü asırda hadisi takviye amacıyla yazılan, kendisiyle ihticac edilmeyen râviler hakkında kullanılmıştır. Burada Ahmed b. Hanbel'in kullandığı "münker" ifadesinden hareketle sözlük anlamında kullanıldığını söyleyebiliriz. Bk. Ahmet Yücel, *Hadis İstihlârlarının Doğuşu ve Gelişimi* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2014), 144; Muhammed Halef Sellâme, *Lisânü'l-muhaddisîn yy.*, 2017, 3/173.

<sup>12</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'bnihî Abdullah*, thk. Vasıyyullah b. Muhammed (Riyad: Dâru'l-Hânî, 1422/2001), 2/ 24.

<sup>13</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'l-Mervezî*, 103.

de Buhârî'den cerh ta'dîl konusunda daha katı bir yaklaşıma sahiptir.<sup>14</sup>

Âlimlerin ifadeleri ile birlikte aşağıda da açıklanacağı üzere, râvinin hatalı bir rivayette bulunması, propagandasını yapmadığı sürece bidat bir mezhebe mensubiyeti ve muhalif görüşlere sahip olması gibi durumları cerh için yeterli görmemesi, onun cerh ta'dîlde mutedil olduğunu gösteren örnekler olarak dikkat çekse de, bunlar Ahmed b. Hanbel'in cerh ta'dîl konusunda mutlak anlamda mutedil olduğunu göstermeye yeterli değildir. Nitekim Sehâvî'nin (ö. 902/1497) Yahya b. Maîn'i Ahmed b. Hanbel'den cerh konusunda daha müteşeddîd görmesi,<sup>15</sup> münekkitler için kullanılan müteşeddîd, mütesâhil veya mutedil şeklindeki nitelemelerin genel geçer hükümler olmadığını göstermektedir. Bunun yanında Ahmed b. Hanbel, mihne olayında aktif görev alan ve âlimlere şiddetli baskı uygulayan İbn Duâd ile irtibatından dolayı Ali b. el-Medîni (ö. 234/848-49) ile yollarını ayırmış ve ondan bir daha hadis almamıştır. Ali b. el-Medîni'nin Kur'ân'ın mahlûk olduğunu iddia eden kişinin kâfir olacağını söylemesi de onun Ahmed b. Hanbel tarafından cerh edilmesine engel olamamıştır.<sup>16</sup>

<sup>14</sup> Bk. Ebû Abdillâh Şemsüddîn ez-Zehbî, *Zikru men yu'temedu kavluhû fi'l-cerh ve't-ta'dîl*, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Erbe'u resâil fi 'ulûmi'l-hadîs'in içinde), (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1410/1990), 171, 172, 185; Şemsüddin Ebu'l-Hayr, Sehâvî, *Fethu'l-muğîs bi-Şerhi Elfiyet'il-hadîs*, thk. Ali Hüseyin (Mısır: Mektebetü's-Sünne, 1424/2003), 4/359; a. mlf. *el-Mütekellimâne fi'ricâl*, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1410/1990), 144; Tâhir b. Muhammed el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1430/2009), 282.

<sup>15</sup> Sehâvî, *Fethu'l-muğîs*, 4/359.

<sup>16</sup> Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, *ed-Du'âfâu'l-kebîr*, thk. Emin Kal'aci (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1404/1984), 3/235; Ebu'l-Muâtî ve dğr., *Mevsûa akvâli'l-İmam Ahmed b. Hanbel fi ricâli'l-hadîs ve ilelih*, 3/47-48; Ebû Abdillâh el-Hâkim Muhammed b. Abdullah en-Nisâbü'rî, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-hadîs*, thk. es-Seyyid Mu'zam Hüseyin (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1397/1977), 71; Ebû Sehl Muhammed b. Abdirrahman el-Miğrâvî, *Mevsûatü mevâkifi's-seleffi'l-akide ve'l-menheci ve't-terbiye* (Kahire: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, ts.), 3/418.

<sup>17</sup> Bk. Ataullah Şahyar, "Bid'at Ehinden Hadis Rivayeti Kapsamında Mihne Sürecinin Cerh ve Ta'dile Etkisi", *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 12/24 (Aralık 2013), 29-57.

Rebi' hakkında da aynı ifadelerde bulunmaktadır.<sup>20</sup>

Ahmed b. Hanbel'e İbn Aclân'ın durumu sorulduğunda sika olduğunu ifade ederek tevsik etmiştir. Ancak kendisine hocası Yahya el-Kattân'ın onu taz'if ettiği söylendiğinde, İbn Aclân'ın (ö. 148/765) Makbûrî'den (ö. 100/718-19) gelen bir hadisi yanlışlıkla Ebû Hüreyre'ye (r.a) nisbet ettiğini, bunun ise onu mutlak anlamda taz'if için yeterli olmadığını ifade etmektedir.<sup>21</sup> Burada Ahmed b. Hanbel'in, hocası taz'if etse de İbn Aclân hakkında kendi tespitini esas aldığı görülmektedir.

Ahmed b.

Bu bağlamda münekkitlerin râvi değerlendirmelerinde benimsedikleri metotlar ile etkilendikleri tecrübelerin tespitine dair yapılacak kapsamlı çalışmalar önem arz etmektedir.

### Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah. *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'l-Mervezî*. thk. Vasiyyullah b. Muhammed. Bombay: Dâru's-Selefiyye, 1408/1988.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah. *el-İlel ve marifetü'r-ricâl rivayetü'bnihi Abdullah*. thk. Vasiyyullah b. Muhammed. 2. Basım. 3 Cilt. Riyad: Dâru'l-Hânî, 1422/2001.
- Şahyar, Ataullah. "Bid'at Ehlerinden Hadis Rivayeti Kapsamında Mihne Sürecinin Cerh ve Ta'dile Etkisi". *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 12/24 (Aralık 2013), 29-57.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *et-Târîhu'l-kebîr*. 8 Cilt. Haydarâbâd: Dâiratü'l-Meârifü'l-Osmâniyye, ts.
- Cezâirî, Tâhir b. Muhammed. *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1430/2009.
- Çelik, Abdullah. "Ahmed b. Hanbel ve Kitâbü'l-İlel ve Marifetü'r-Ricâl'inin İlel İlmindeki Yeri". *Abant İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/9 (Haziran 2017), 89-108.

- Ebû Bekir b. Tayyib. *Menhecü'l-İmam Ahmed fi't-ta'lîl ve eseruhû fi'l-cerh ve't-ta'dîl*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005.
- Ebû Sehl Muhammed b. Abdirrahman el-Miğrâvî. *Mevsûatü mevâkifi's-selef fi'l-akîde ve'l-menheci ve't-terbiye*. Kahire: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, ts.
- Ebu'l-Muâtî en-Nûrî vdğr. *Mevsûa akvâli'l-İmam Ahmed b. Hanbel fi ricâli'l-hadîs ve ilelih*. 4 Cilt. Kahire: Âlemü'l-Kütüb, 1417/1997.
- el-Cessâs, Ebûbekir er-Râzî. *el-Füsûl fi'l-usûl*. 4 Cilt. 2. Basım. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf, 1414/1994.
- Gürler, Kadir. "Cerhin Gıybet Olup Olmadığı Yönündeki Tartışmalara Eleştirel Bir Katkı". *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 4/3 (2004), 34-48.
- Hâkim Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdullah en-Nisâbûrî. *Ma'rifetü 'ulûmi'l-hadîs*. thk. es-Seyyid Mu'zam Hüseyin. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1397/1977.
- Hâlid er-Ribât – Seyyid İzzet. *el-Câmi' li-ulûmi'l-İmam Ahmed*. 22 Cilt. Kuveyt: Dâru'l-Felâh, 1430/2009.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed. *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*. thk. İbrahim Hamdi. Medine: el-Mektebetü'l-İlmiyye, ts.
- Hatîb el-Bağdâdî. *Târîhu Bağdâd*. thk. Beşâr Avvâd. 16 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002.
- İbn Adî, Ebû Ahmed el-Cürcânî. *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*. thk. Yahya Muhtar. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1988.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed er-Râzî. *el-Cerh ve't-ta'dîl*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1271/1952.
- İbn Esed Eş-Şeybânî, Ebû Abdullah. *Süâlâtü Ebî Dâvud li'l-İmam Ahmed b. Hanbel fi Cerhi'r-rivât ve ta'dilîhim*. thk. Ziyad Muhammed. Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 1414/1993.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl el-Askalânî. *Tehzîbü't-Tehzîb*. 12 Cilt. Hindistan: Matbaatü Dâirarti'l-Meârif, 1326/1908.
- İbn Hacer. *Lisânü'l-Mîzân*. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. Beyrut: Dâru'l-Beşâir, 1422/2002.
- İbn Hacer. *Takrîbü't-Tehzîb*. thk. Muhamed Avvâme. Suriye: Dâru'r-Reşîd, 1406/1986.
- İbn Receb El-Hanbelî Zeynüddin Abdurrahman. *Şerhu İleli't-Tirmizî*. thk. Hemmâm Abdurrahim. 2 Cilt. Ürdün: Mektebetü'l-Menâr, 1407/1987.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn. *Mukaddimetü İbni's-Salâh*. thk. Ebû Abdurrahman Salâh. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2010/1431.
- Kandemir, M. Yaşar, "Ahmed b. Hanbel". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 2/75-78. İstanbul: TDV Yayınları, 1989.
- Mahmud el-Hamş. *Ruvâtü'l-hadîs ellezîne sekete aleyhim eimmetül-cerh ve't-ta'dîl beyne't-tevsîk ve't-techîl*. 2. Basım. Riyad: Dâru'l-Emânî, 1407/1987.
- Mizzî, Ebu'l-Haccâc Cemalüddin. *Tehzîbü'l-kemâl*. thk. Beşâr Avvâd. 35 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1400/1980.

- Muhammed Halef Sellâme. *Lisânü'l-muhaddisîn*. yy. 5 Cilt. 1438/2017.
- Muhammed Sadık Özbek. *Yahya b. Maîn ile Ahmed b. Hanbel'in Râviler Hakkındaki Görüş Farklılıkları*. İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.
- Sehâvî, Şemsüddin Ebu'l-Hayr.

*Fethu'l-muğîs bi-Şerhi Elfıyet'il-hadîs*. thk. Ali Hüseyin. 4 Cilt. Mısır: Mektebetü's-Sünne, 1424/2003.
- Sehâvî. *el-Mütekellimûne fi'r-ricâl*. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. Beyrut: Dâru'l-Beşâir, 1410/1990.
- Süyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn. *Tedribü'r-râvî fi şerh-i Takrîbi'n-Nevevî*. thk. Muhammed Avvâme. Medine: Dâru'l-Yüsrâ, 1437/2016.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed. *el-İlelü's-sağîr*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr. *ed-Du'âfâu'l-kebîr*. thk. Emin Kal'aci. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1404/1984.
- Güneş, Yusuf. *Hadis Usûlü Açısından Bid'at Ehli Râviler Ve Rivâyetlerinin Değeri*. İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1999.
- Yücel, Ahmet. *Hadis İstılahlarının Doğuşu ve Gelişimi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2. Basım. 2014.
- Yücesoy, Hayrettin. "Mihne". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 30/26-28. İstanbul: TDV Yayınları, 2005.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddin. *Mîzânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*. thk. Ali Muhammed Becâvî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Marife, 1382/1963.
- Zehebî. *Mîzânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*. thk. Ali Muhammed el-Becâvî. Beyrut: Dâru'l-Marife, 1382/1963.
- Zehebî. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. 18 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadis, 1427/2006, 9/432-435.
- Zehebî. *Zikru men yu'temedu kavluhû fi'l-cerh ve't-ta'dîl*. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. (Erbe'u resâil fi 'ulûmi'l-hadîs'in içinde). 5. Basım. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1990.
- Özdemir, Zehra. *Hadis Usûlünde Ehl-i Bid'at Problemi ve Uygulamadaki Yansımaları*, Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007.
- Zerkeşî, Ebû Abdullah Bedreddin. *en-Nüket alâ Mukadimeti İbni's-Salâh*. thk. Zeynü'lâbidîn b. Muhammed. 3 Cilt. Riyad: Advâu's-Selef, 1419/1998.

## Ahmed b. Hanbal's Some Approaches About Jarh and Tadil

Dr. Fatih ÇİMEN

### Extended Abstract

The science of jarh tadil was the most effective and lasting measure developed in terms of solving the problem of reliability in terms of narration and text, which hadiths encountered in the historical process, other than recording the sunnah. Ahmed b. Hanbal (d 241/855), who is regarded as one of the important names of the science of hadith, examined the situation of the narrators who were engaged in hadith narration like other hadith scholars in his time, and he explained his experiences and evaluations about many narrators either through the narration or through his teachers himself or through observation.